
CITTA’ DI GALLIATE
C.A.P. 28066

PROVINCIA DI NOVARA
Piazza Martiri della Libertà, 24

Tel. 0321/800700 – Fax 0321/800725
Sito internet:www.comune.galliate.no.it

SETTORE  POLIZIA  MUNICIPALE
Piazza Vittorio Veneto, 17  – G A L L I A T E
Tel. 0321.800709/11/14/15
e-mail:vigili@comune.galliate.no.it
PEC: comunegalliate@legalmail.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 16 DEL 04/02/2026

OGGETTO: RETTIFICA  PARZIALE  ORDINANZA  DIRIGENZIALE  N.  294  DEL  05/11/2025 
AVENTE OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA C.D.  ZONA 30 -  MODIFICA DELLA 
VIABILITA' NELLE AREE COMPRESE TRA VIA XXV APRILE E VIA C. BATTISTI 
E TRA VIALE DA VINCI E VIA ALBERIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DI POLIZIA MUNICIPALE

- Premesso che l’Autorità Comunale competente può disporre, in presenza di particolari eventi 
che incidono sulla collettività territoriale, ordinanze inerenti alla viabilità veicolare e pedonale, 
anche a tutela della pubblica incolumità;

- Richiamata la precedente ordinanza n. 294 del 05/11/2025 di istituzione della cd “zona 30” e 
della contestuale regolamentazione della viabilità delle pubbliche vie comprese tra Via XXV 
Aprile e Via C. Battisti e tra Viale Da Vinci e Via Alberio, già teatro di incidenti in passato; 

- Preso atto delle segnalazioni ed osservazioni pervenute dai cittadini residenti, atti a evidenziare 
le criticità della nuova viabilità;

- Ritenuto pertanto di apportare alcune modifiche alla citata ordinanza n. 294/2026, e risolvere le 
criticità emerse;

- Richiamati:
 Il “progetto zona 30” presentato alla Giunta Comunale per il tramite anche della Consulta 

della Sicurezza protocollo generale n. 18797 del 15/07/2025; 
 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 01/09/2025 di approvazione del progetto 

di realizzazione della cd “zona 30”;
 L’incontro pubblico di presentazione del progetto avvenuto in data 12/09/2025, durante il 

quale il proficuo scambio di opinioni con i cittadini ha portato alla valutazione di alcune 
modifiche al progetto;

- Viste le normative comunali in materia;
- Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lvo 30 aprile 1992 n° 285 del Nuovo Codice della Strada;
- Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 del Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della 

Strada;
- Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed il Decreto del Sindaco n. 17/2025 relativo 

alla nomina dei responsabili dei Settore/Servizi del Comune di Galliate e all’attribuzione agli 
stessi delle funzioni organizzative;

ORDINA

Con decorrenza immediata, e comunque a seguito dell’apposizione della segnaletica stradale 
sottoindicata, a parziale modifica della viabilità della cd “zona 30”, istituita con ordinanza n. 294 
del  05/11/2026,  e  a  parziale  modifica  della  stessa,  vengono  istituiti i  seguenti  divieti  di  sosta 
permanenti:

- via San Martino, ambo i lati dall’intersezione con piazza San Giuseppe all’intersezione 
con via P. Colonna; lato ove sono presenti i numeri civici dispari, dall’intersezione con 
via P. Colonna all’intersezione con via Alberio/G. Falcone;

- via Magenta, lato ove sono presenti i civici dispari dall’intersezione con via Alberio al 
civico n. 31; lato ove sono presenti i civici pari dal civico n. 54 all’intersezione con via 



Sforza; lato ove sono presenti i civici dispari dall’intersezione con via Sforza al civico n. 
7; lato ove sono presenti i numeri civici pari dal civico n. 16 all’intersezione con viale 
Da Vinci;

- via Volta, su ambo i lati dal civico n. 10 all’intersezione con via Sforza; lato ove sono 
presenti i numeri civici dispari, dall’intersezione con via Sforza all’intersezione con via 
P.  Colonna;  lato  ove  sono  presenti  i  numeri  civici  pari  dall’intersezione  con  via  P. 
Colonna all’intersezione con via Alberio;

- via Principe Colonna, lato ove sono presenti i numeri civici pari, dall’intersezione con 
via Canna Vitale all’intersezione con via San Martino, rimanendo invariato il successivo 
tratto;

- via Ludovico Sforza, su ambo i lati dall’intersezione con via Varallino al civico n. 22; 
lato ove sono presenti i numeri civici dispari, dal civico n. 17 all’intersezione con via 
San Martino;

- via Canna Vitale, lato ove sono presenti i numeri civici dispari, dall’intersezione con via 
Lualdi all’intersezione con via G. Amadore;

Il personale della Polizia Locale del Comune di Galliate, nonché tutto il personale indicato 
nell’art. 12 del C.d.S., è incaricato dell'esecuzione della presente ordinanza.

Ogni precedente disposizione in contrasto con la presente è revocata, a tal fine la segnaletica 
in contrasto con le sopraindicate disposizioni dovrà essere rimossa.

DISPONE

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico:
 Mediante affissione per 15 gg. All’Albo Pretorio comunale di Galliate.
 Mediante la posa di idonea segnaletica, sia verticale che orizzontale, atta a palesare i 

contenuti della presente ordinanza, come da planimetria allegata alla presente, a cura 
di apposita ditta incaricata.

 Ulteriore  comunicazione  dovrà  essere  effettuata  mediante  la  distribuzione  di 
volantini e mediante pubblicazione sui totem comunali e sull’app. “My Galliate”;

AVVERTE

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale del Piemonte, ovvero in alternativa al Capo dello Stato, nei modi e nei termini di legge,  
di cui al D.Lgs. 2.07.2010, n. 104 e s.m.i. – Codice del processo amministrativo.

A carico dei contravventori si procederà a norma di Legge e saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dall’art. 7, commi 1 a) e 14, del D.Lgs 285/92.

IL COMANDANTE
RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Angelo Falcone

Attestazione ex articolo 3 D.Lgs. 12.2.1993, n. 39  
Documento  prodotto  con  sistema  informativo  automatizzato  del  Comune  di  Galliate  –  Settore  Polizia 
Municipale – Responsabile del procedimento – Angelo Falcone



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FALCONE ANGELO in data 04/02/2026


